

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông Quý IV năm 2020 trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 5064/UBND-CN ngày 05/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông Quý IV năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng;
- Giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương do tai nạn giao thông so với năm 2019.

2. Yêu cầu:

- Chỉ đạo và triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trong toàn huyện, từ cấp huyện đến cấp xã, thị trấn, thôn.
- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, từng hoạt động, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị theo hướng hiệu quả, tiết kiệm.
- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị.
- Tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ trong công tác bảo đảm TTATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành vận tải; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM :

1. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, trật tự đô thị nhất là Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân; phát huy vai trò các đoàn thể, các tổ chức chính trị trong thực hiện tuyên truyền.

2. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự ATGT; tăng cường tuần tra lưu động, phát huy năng lực

của đội ngũ công an chính quy điều động về làm công an xã trong công tác bảo đảm trật tự ATGT ngay từ cơ sở.

3. Huy động tối đa vật tư, thiết bị và nhân lực để kịp thời sửa chữa, khắc phục hư hỏng công trình đường bộ do ảnh hưởng của mưa lũ; nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công an huyện:

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các xã phối hợp chặt chẽ với Hạt Quản lý đường bộ Hải Lăng, phòng Kinh tế và Hạ tầng, Cục QLDB II, Sở Giao thông vận tải kịp thời phân luồng, cấm biển cảnh báo nguy hiểm, đảm bảo giao thông tại các vị trí ngập nước, sạt lở trong mùa mưa bão; kiên quyết không cho phép người và phương tiện đi qua những vị trí này, nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện trên các tuyến đường đi qua địa bàn huyện; thực hiện nghiêm và hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gắn với tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự ATGT; tập trung kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT, ùn tắc giao thông; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với xe khách, xe tải nặng vào ban đêm;

- Tiếp tục tổ chức nắm bắt và dự báo sát diễn biến tình hình trật tự ATGT; phối hợp với các đơn vị liên quan khảo sát, kiến nghị xử lý các bất hợp lý trong tổ chức giao thông; đề xuất giải quyết các “điểm đen”, “điểm tiềm ẩn” TNGT;

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các ngành chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự ATGT đường sắt; xây dựng và triển khai thực hiện chuyên đề về bảo đảm trật tự ATGT đường sắt;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự ATGT trong dịp tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

- Kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, xây dựng công trình vi phạm hành lang đường bộ. Tham mưu cho UBND huyện phối hợp với Ban ATGT tỉnh có kế hoạch bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ trong Quý IV năm 2020.

- Kiểm tra, rà soát và kịp thời tham mưu UBND huyện khắc phục hoặc kiến nghị cấp trên khắc phục các đoạn đường bị xuống cấp, hư hỏng, gây mất an toàn giao thông, ưu tiên khắc phục hư hỏng của kết cấu hạ tầng giao thông do mưa lũ gây ra. Bổ sung, điều chỉnh hệ thống biển báo hiệu đường bộ hợp lý; rà soát, xác định cấm biển báo nguy hiểm, vạch kẻ dừng ở các điểm cần thiết theo quy định. Chỉ đạo việc kiểm tra và bổ sung biển báo hiệu, gờ giảm tốc...tại các vị trí có nguy cơ mất an toàn giao thông cao trên hệ thống đường nông thôn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Tiếp tục chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tuyên truyền rộng rãi trong đội ngũ giáo viên và học sinh khi đi qua ngầm, tràn, qua những tuyến

đường bị ngập nước, vị trí sạt lở phải tuân thủ nghiêm sự chỉ dẫn của các lực lượng chức năng bảo đảm giao thông; phối hợp chính quyền địa phương, thống nhất kế hoạch hỗ trợ học sinh cả lúc đến trường cũng như khi ra về trong những ngày mưa to, gió lớn nhằm giúp các em đến trường và về nhà an toàn; rèn luyện các kỹ năng ứng phó khi có TNGT mùa mưa lũ cho học sinh.

4. Phòng Văn hoá- Thông tin:

- Tiếp tục thực hiện các chuyên mục, chương trình tuyên truyền về nội dung của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14 và Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kịp thời thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh nông thôn để mọi người biết và phòng tránh, không đi qua khu vực ngập sâu, sạt lở, nguy hiểm...;

5. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT, trong đó tập trung tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44/2019/QH14 và Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ

6. Phòng Y tế:

Tham mưu các biện pháp nâng cao chất lượng công tác khám sức khỏe trên địa bàn (đặc biệt khám tuyến cấp giấy phép lái xe), xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong tổ chức thực hiện; thống kê báo cáo các trường hợp TNGT. Tiếp tục phối hợp thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19 gắn với tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự ATGT.

7. Ban ATGT các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống “văn hoá giao thông”, phổ biến rộng rãi Luật giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP của chính phủ; Luật phòng chống tác hại rượu bia; nguy cơ và hậu quả khi uống rượu, bia điều khiển phương tiện tham gia giao thông cho nhân dân trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương khắc phục những hư hỏng nền mặt đường; san gạt bùn, đất đọng trên mặt đường; rà soát, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung hệ thống báo hiệu đường bộ sau đợt mưa lũ; bảo đảm giao thông thông suốt trong thời gian sớm nhất đối với các tuyến đường do xã quản lý.

- Đối với các địa phương có tuyến QL1A đi qua, cần bố trí lực lượng thực hiện bảo vệ công trình, kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Nghiêm cấm các hành vi người dân tự ý di chuyển, tháo dỡ dải phân cách cố định để mở lối đi riêng.

- Đối với các địa phương có đường sắt đi qua, thường xuyên tổ chức kiểm tra, phát hiện và kiến nghị ngăn chặn việc mở đường ngang qua đường sắt trái phép.

- Đối với các địa phương dọc tuyến sông Ô Lâu, cần thực hiện những biện pháp cương quyết để kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với các trường hợp khai thác cát, sạn trái phép...

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông quý IV năm 2020, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *Ch*

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND, BTT UBMT huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban ATGT huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND, Ban ATGT các xã, thị trấn;
- Các trường THPT;
- CVP, PVP, CV;
- Lưu: VT. *a*

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Đức Thịnh